MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

Rua Waldemar Mascarenhas, S/N – Portão – CEP 44.350-000 – Governador Mangabeira/BA
Fone: (75) 3638-2012 E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br

SEGUNDA CHAMADA DE MARÍCULAS 2019
De acordo com o EDITAL DE MATRÍCULA Nº 06/2018, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018

A Diretora Geral Substituta do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Governador
Mangabeira, no uso de suas atribuições legais, torna público o período e normas de Matrícula para o primeiro
semestre de 2019 para os alunos do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio, do Curso Técnico
em Agroindústria Integrado ao Ensino Médio, do Curso Técnico Subsequente em Alimentos, do Curso Técnico
Subsequente em Manutenção e Suporte  de Informática e  do Curso Técnico Subsequente em Agropecuária,
aprovados em 2º CHAMADA no Processo Seletivo de Ingresso de Estudantes 2019.

1. DA MATRÍCULA
1.1 A matrícula  será efetuada na Secretaria  de Registros Acadêmicos do IFBAIANO –  Campus Governador
Mangabeira, conforme lista de aprovados no PROSEL 2019, ANEXO I.
1.2 Cronograma de matrícula para candidatos convocados para preenchimento de vaga:

2ª chamada 05/02/2019 a 07/02/2019
08:00h às 11:30h
13:30h às 16:30h

Estudantes dos Cursos Técnicos Integrados e Subsequentes

2. DOS DOCUMENTOS PARA MATRÍCULA
Os  candidatos  aprovados  e/ou  responsáveis  devem  comparecer,  nesse  período,  na  SECRETARIA  DE
REGISTROS ACADÊMICOS (SRA) do Campus, munido de original e cópia dos seguintes documentos:
a) Cadastro de Pessoa Física – CPF;
b) Carteira de identidade (ou qualquer documento oficial com foto);
c) Certificado de Conclusão ou Atestado de Conclusão do Ensino Fundamental para os aprovados nos cursos
Integrados ou do Ensino Médio para os aprovados nos cursos Subsequentes, emitidos por Instituição Oficial de
Ensino, ou a Certificação de Conclusão do Ensino Médio com base nas notas do Exame Nacional do Ensino
Médio – ENEM, se for o caso;
d) Histórico Escolar do Ensino Fundamental emitido por Instituição Oficial de Ensino para os alunos aprovados
nos cursos na forma Integrada;
e) Histórico Escolar do Ensino Médio emitido por Instituição Oficial  de Ensino para os alunos aprovados nos
cursos na forma Subsequente;
f) Documento comprobatório de regularidade com o Serviço Militar, para os alunos a partir de 18 (dezoito) anos do
sexo masculino;
g) Questionário do perfil do Ingresso fornecido pela SRA do IFBaiano, devidamente preenchido;

1 de 6

mailto:gabinete@gm.ifbaiano.edu.br

h) Cópia do cartão do SUS;
i) Cópia da carteira de vacinação; (quando houver);
j) Ficha de Cadastro do Estudante fornecida pela SRA do IFBaiano, devidamente preenchida;
l) 03 (três) fotos 3×4 iguais, coloridas e recentes;
m) Comprovante de residência atualizado;
n) Ficha de Histórico de Saúde fornecida pelo Setor de Saúde do IFBaino, devidamente preenchida.

Observações Importantes
a)  O  estudante  que  no  ato  da  matrícula  apresentar  apenas  Atestado  de  Conclusão  do  Ensino  Médio  ou
Certificado de Conclusão de Curso, ficará a matrícula condicionada à apresentação do Histórico Escolar, no prazo
de 60 dias úteis, exceto quando apresentada a Certificação de Conclusão do Ensino Médio com base nas notas
do Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM).
b) Quando a matrícula for realizada por procurador, além da procuração, passada pelo candidato aprovado, se
maior de idade, ou pelo seu responsável legal, se menor de idade, este deverá apresentar o documento de
identidade  do  procurador  e  a  cópia  autenticada  do  documento  de  identidade  do  candidato  aprovado  e
classificado.

3. DISPOSIÇÕES GERAIS
a) O candidato aprovado e classificado deverá estar atento às datas e horários para matrícula, a fim de não
perder o prazo. O candidato que não comparecer para a matrícula nos prazos determinados perderá o direito à
vaga;
b) A matrícula para o aluno menor de 18 (dezoito) anos deverá ser efetuada pelo seu representante legal ou
portador de procuração por este outorgado com firma reconhecida;
c) O aluno que não se matricular nos prazos estabelecidos pelo presente Edital, perderá o direito à vaga;
d) Efetivada a matrícula, o estudante fica subordinado à legislação vigente e às normas internas da Instituição,
vedando-se a invocação de desconhecimento a seu favor;
e) A inscrição do candidato implica na aceitação total das normas constantes neste Edital, em relação às quais
não poderá alegar seu desconhecimento;
f) A aprovação no Processo Seletivo não implicará em acesso direto aos programas de assistência estudantil, que
requeira repasse financeiro;
g)  A qualquer  época,  será  eliminado,  mesmo depois  de  matriculado,  o  candidato  que  usar  documentos  ou
informações falsas, ou quaisquer outros meios ilícitos;
h) Os casos omissos serão analisados e resolvidos pela Direção-Geral do Campus Governador Mangabeira.

Governador Mangabeira, 04 de fevereiro de 2019.

ORIGINAL ASSINADO
Daiana Silva Manona

Diretora Geral Substituta

2 de 6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

Rua Waldemar Mascarenhas, S/N – Portão – CEP 44.350-000 – Governador Mangabeira/BA
Fone: (75) 3638-2012 E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br

ANEXO I

LISTA DE APROVADOS EM 2º CHAMADA: CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA INTEGRADO AO
ENSINO MÉDIO (DIURNO)

NOME RG Curso Tipo de Vaga Nota Colocação/
Tipo de

Vaga

VITORIA CUNHA FORTE 520583139_ Técnico em Informática Integrado Ampla Concorrência 7,93 10º

SAMIR ARAÚJO RACHID SOUZA 2102902420 Técnico em Informática Integrado Ampla Concorrência 7,83 11º

GABRIEL SOUZA CONCEICÃO 2287546669 Técnico em Informática Integrado Ampla Concorrência 7,83 12º

GEOVANA DA SILVA DAMASCENO 2067385950 Técnico em Informática Integrado PPI Baixa Renda 5,82 25º

REBECA DE JESUS BASTOS FEITOSA 22258309__ Técnico em Informática Integrado PPI Baixa Renda 5,78 26º

JÔNATAS CONCEIÇÃO DOS SANTOS ALMEIDA 1626480303 Técnico em Informática Integrado PPI Baixa Renda 5,78 27º

CRISTIANO NEVES DA SILVA SANTOS 2177585090 Técnico em Informática Integrado PPI Baixa Renda 5,75 28º

RENNER GABRIEL DE CERQUEIRA CONCEIÇÃO 2127032772 Técnico em Informática Integrado PPI Baixa Renda 5,70 29º

MATHEUS DOS SANTOS QUIRINO 2193366101 Técnico em Informática Integrado PPI Baixa Renda 5,65 30º

LISTA DE APROVADOS EM 2º CHAMADA: CURSO TÉCNICO EM AGROINDÚSTRIA INTEGRADO
AO ENSINO MÉDIO (DIURNO)

NOME RG Curso Tipo de Vaga Nota Colocação/
Tipo de

Vaga

THALITA RAILYNE DE JESUS SANTOS 2192819714 Técnico em Agroindústria Integrado Ampla Concorrência 7,50 11º

CAMILE DE ALMEIDA PEREIRA DE SANTANA 2272178456 Técnico em Agroindústria Integrado Ampla Concorrência 7,47 12º

PALLOMA RAVENNY SOUZA E SOUZA 2152035690 Técnico em Agroindústria Integrado Ampla Concorrência 7,42 13º

MATHEUS LEÃO DA SILVA 2134202017 Técnico em Agroindústria Integrado Ampla Concorrência 7,38 14º

ÍRIS MARIA DOS SANTOS OLIVEIRA 2054753106 Técnico em Agroindústria Integrado Ampla Concorrência 7,32 15º

LAISA SILVA CARVALHO SANTOS 1525732676 Técnico em Agroindústria Integrado Ampla Concorrência 7,27 16º

DAFNE APARECIDA DOS SANTOS DOUZA HALIM 1631320114 Técnico em Agroindústria Integrado Ampla Concorrência 7,27 17º

SARA CRISTINA BRANDÃO DA CUNHA 2123395404 Técnico em Agroindústria Integrado Ampla Concorrência 7,17 18º

GUILHERME DE JESUS MOREIRA SENA 2179006984 Técnico em Agroindústria Integrado Ampla Concorrência 7,05 19º

CAMILA DE FREITAS MOTA 2253206903 Técnico em Agroindústria Integrado Ampla Concorrência 6,95 20º

FERNANDA DA CONCEICÃO DOS SANTOS 2229617087 Técnico em Agroindústria Integrado Ampla Concorrência 6,95 21º

JOICE NERES DA CONCEIÇÃO 1686794185 Técnico em Agroindústria Integrado PPI Baixa Renda 5,12 24º

3 de 6

mailto:gabinete@gm.ifbaiano.edu.br

LISTA  DE  APROVADOS  EM  2º  CHAMADA:  CURSO  TÉCNICO  EM  AGROPECUÁRIA
SUBSEQUENTE (MATUTINO)

NOME RG Curso Tipo de Vaga Nota Colocação/
Tipo de

Vaga

JAY JEFFERSON DE JESUS CERQUEIRA AMORIM 2179390238 Técnico em Agropecuária Ampla Concorrência 5,70 14º

LETICIA SANTANA LIMA SANTOS 2067069799 Técnico em Agropecuária Ampla Concorrência 5,70 15º

JANNEY ASSIS CARVALHO DE ALCÂNTARA 1627618309 Técnico em Agropecuária Ampla Concorrência 5,58 16º

CARLOS EVANGELISTA SILVA 1669896145 Técnico em Agropecuária Ampla Concorrência 5,55 17º

ROBES PIERRE SANTOS SOUZA 1317664493 Técnico em Agropecuária Ampla Concorrência 5,32 18º

DARIANE BRANDÃO DOS SANTOS 1686907133 Técnico em Agropecuária Ampla Concorrência 5,28 19º

TIALA TAUANE PEREIRA ROCHA 1529676568 Técnico em Agropecuária Ampla Concorrência 5,18 20º

DAYANE SANTOS 2249660905 Técnico em Agropecuária Ampla Concorrência 5,05 21º

IRLANA SOUZA SANTANA DE SOUZA 1318088003 Técnico em Agropecuária Ampla Concorrência 5,02 22º

LUANA DE SOUZA DE SANTANA 2177544491 Técnico em Agropecuária Ampla Concorrência 5,00 23º

THAISLA DE JESUS DOS SANTOS CONCEIÇÃO 1686911327 Técnico em Agropecuária Ampla Concorrência 5,00 24º

LISTA DE APROVADOS EM  1º CHAMADA:  CURSO  TÉCNICO EM ALIMENTOS SUBSEQUENTE
(MATUTINO)

NOME RG Curso Tipo de Vaga Nota Colocação/
Tipo de

Vaga

TAINÁ CONCEIÇÃO DE ALMEIDA SODRÉ 2012432530 Técnico em Alimentos Ampla Concorrência 6,68 11º

POLYANA NUNES SAMPAIO MENESES 1590803124 Técnico em Alimentos Ampla Concorrência 6,50 12º

LAIS GREICE SOUZA BRITO 1562323164 Técnico em Alimentos Ampla Concorrência 6,50 13º

QUÉZIA DOS SANTO CARDOSO 1483205894 Técnico em Alimentos Ampla Concorrência 6,15 14º

SUZANA CELLY LIMA CAZAES 0586571930 Técnico em Alimentos Ampla Concorrência 5,95 15º

CRISTIANE DE ROMA ROCHA 2008287386 Técnico em Alimentos PPI Baixa Renda 5,38 25º

MARINA DE OLIVEIRA DOS SANTOS 2216851116 Técnico em Alimentos PPI Baixa Renda 5,35 26º

BALBINA DE OLIVEIRA DOS SANTOS 2099534977 Técnico em Alimentos PPI Baixa Renda 5,28 27º

KANANDRA IÉLORI DO NASCIMENTO COSTA 2086741286 Técnico em Alimentos PPI Baixa Renda 5,25 28º

ADRIELE NASCIMENTO DE OLIVEIRA 2129776523 Técnico em Alimentos PPI Baixa Renda 5,25 29º

ALINE SILVA DOS SANTOS 2074540787 Técnico em Alimentos PPI Baixa Renda 5,25 30º

GILVANIA SILVA DA SILVA 1669962748 Técnico em Alimentos PPI Baixa Renda 5,22 31º

LISTA DE APROVADOS EM 1º CHAMADA: CURSO TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM
INFORMÁTICA (TMSI) SUBSEQUENTE (NOTURNO)

NOME RG Curso Tipo de Vaga Nota Colocação/
Tipo de

Vaga

KARINE SOARES SALOMAO 1611038634 TMSI Ampla Concorrência 5,75 18º

MARIELE NASCIMENTO DE OLIVEIRA 2200190611 TMSI Ampla Concorrência 5,70 19º

FELIPE DOS SANTOS DA SILVA PRADO 2105929583 TMSI Ampla Concorrência 5,65 20º

ALBERTO FRAGA POMPONET JÚNIOR 1650734468 TMSI Ampla Concorrência 5,62 21º

MATHEUS ALVES DIAS DE OLIVEIRA 1483847578 TMSI Ampla Concorrência 5,62 22º

HELTER ENZO DA SILVA SANTOS DA SILVA 2180699360 TMSI Ampla Concorrência 5,58 23º

4 de 6

DANILO CARVALHO DE HOLANDA 2087089957 TMSI Ampla Concorrência 5,58 24º

ITALO BOMFIM SOUZA SANTOS 1201020565 TMSI Ampla Concorrência 5,38 25º

MARCOS ANTONIO DOS SANTO LIMA 1453096140 TMSI Ampla Concorrência 5,32 26º

LINSLAN LIMA COSTA 1401066267 TMSI Ampla Concorrência 5,32 27º

EDIVAN RODRIGUES MACHADO JUNIOR 1669964167 TMSI Ampla Concorrência 5,22 28º

LUCAS VINICIUS COELHO LOBO DA SILVA 1658161807 TMSI Ampla Concorrência 5,08 29º

HEINRICH DO AMPARO SCHINKE MARTFELD 1397055200 TMSI Ampla Concorrência 5,07 30º

MARCELO GOMES DE JESUS 1503742407 TMSI Ampla Concorrência 5,00 31º

Governador Mangabeira, 04 de fevereiro de 2019.

ORIGINAL ASSINADO
Daiana Silva Manona

Diretora Geral Substituta

5 de 6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

Rua Waldemar Mascarenhas, S/N – Portão – CEP 44.350-000 – Governador Mangabeira/BA
Fone: (75) 3638-2012 E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br

INFORMAÇÕES IMPORNTANTES PARA A MATRÍCULA 2019
Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio e Cursos Técnicos Subsequentes

Parabéns!
Você fará parte do Instituto Federal Baiano – Campus Governador Mangabeira. Para que tudo transcorra bem na
sua matrícula esteja atento as informações abaixo, seja pontual e não deixe a sua matrícula para a última hora. Não
esqueça de ler o edital de matrícula disponível na página eletrônica do IFBaiano.

Tenha em mãos as cópias e os originais dos documentos necessários. Faça um checklist marcando o que você já
providenciou.

Dica Importante! Leve as cópias dos documentos.

Cadastro de Pessoa Física – CPF;

Carteira de Identidade – RG (ou qualquer documento oficial com foto);

Certificado de Conclusão do Ensino Fundamental (cursos integrados) ou do Ensino Médio (cursos subsequentes);

Histórico Escolar do Ensino Fundamental (cursos integrados) ou do Ensino Médio (cursos subsequentes);

Documento Comprobatório de regularidade com o Serviço Militar Obrigatório (para candidatos do sexo masculino maiores de 18
anos)

Cópia do Cartão do SUS

Cópia da carteira de Vacinação (quando houver);

Comprovante de residência atualizado;

03 (três) fotos 3x4, iguais, coloridas e recentes;

Questionário do perfil do Ingresso devidamente preenchido (você recebe e preenche no ato da matrícula);

Ficha do Histórico de Saúde (você recebe e preenche no ato da matrícula);

Ficha de Cadastro de Estudante (você recebe e preenche no ato da matrícula);

Fique atento ao cronograma de Matrícula:
Chamada Período Horário Público Alvo

2ª chamada 05/02/2019 a 07/02/2019
08:00h às 11:30h
13:30h às 16:30h

Estudantes dos Cursos Técnicos Integrados e Subsequentes

Sejam Bem-vindos!
Equipe IFBaiano – Campus Governador Mangabeira.

6 de 6

mailto:gabinete@gm.ifbaiano.edu.br